

Accountancy

लेखाशास्त्र

(320)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-12)

(पाठ 1 से 12 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर दीजिए।

(a) "The business enterprise and its owners are two separate independent entities". Name the concept and explain it briefly.

"एक व्यावसायिक उपक्रम तथा उसके स्वामी, दो अलग स्वतंत्र इकाइयाँ हैं।" अवधारणा का नाम दीजिए तथा इसको संक्षेप में समझाइए।

(b) What is meant by Accrual concept of Accounting? State its advantages.

उपार्जन अवधारणा का क्या अर्थ है? इसके लाभों का उल्लेख कीजिए।

(c) Ascertain the amount of revenue realised for the year ending 31st December, 2010:

(i) Goods of Rs. 2,00,000 is sold on credit and the payment of Rs. 1,50,000 is received during the year 2010, while all the goods of Rs. 2,00,000 is supplied in the year 2011.

(ii) Name the accounting concept in the above case.

31 दिसम्बर 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आगम राशि का निर्धारण कीजिए:

(i) वर्ष 2010 के दौरान रु 2,00,000 रु का माल उधार बेचा गया तथा रु. 1,50,000 का भुगतान प्राप्त किया, जबकि रु. 2,00,000 के संपूर्ण माल की आपूर्ति वर्ष 2011 में की गई।

(ii) उपर्युक्त मामले के संदर्भ में लेखांकन अवधारणा का नाम दीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर दीजिए।

(a) Prepare accounting equation on the basis of following transactions:

	Rs.
(i) Rajesh commenced business with cash	80,000
(ii) Opened a current account in a bank	60,000

(iii) Goods purchased and paid by cheque	33,600
(iv) Goods costing Rs 20,000 sold for cash	25,000
(v) Paid salaries	4,000

निम्नलिखित लेनदेनों से लेखांकन समीकरण बनाइए:

	रु०
(i) राजेश ने रोकड़ से व्यवसाय प्रारंभ किया	80,000
(ii) बैंक में एक चालू खाता खोला गया	60,000
(iii) माल खरीदा तथा चैक द्वारा भुगतान किया	33,600
(iv) रु 20,000 की लागत का माल नकद बेचा	25,000
(v) वेतन का भुगतान किया	4,000

- (b) Why is ledger known as the principal book of accounts? Can profit of the business and its financial position be known without maintaining ledger? Give reason in support of your answer.

खाता बही को खातों की प्रधान बही क्यों कहा जाता है? क्या, बिना खाता बही के व्यवसाय के लाभ तथा उसकी वित्तीय स्थिति का पता लग सकता है? उत्तर के समर्थन में कारण बताइए।

- (c) Journalise the following transactions:

- Provide depreciation of machinery of Rs. 24,000 @ 5% p.a.
- Paid insurance premium Rs. 6,000
- Goods taken away by proprietor for his personal use Rs. 5,000
- Rent received Rs. 20,000
- Goods sold to Deepika Rs. 35,000, Trade discount @ 10%

निम्नलिखित लेनदेनों की रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए:

- रु. 24,000 की मशीनरी पर 5% वार्षिक की दर से ह्रास लगाइए।
- बीमा प्रीमियम का भुगतान किया 6,000 रु
- व्यवसाय के स्वामी ने अपने व्यवसाय में से रु 5,000 का माल अपने व्यक्तिगत उपयोग हेतु ले लिया।
- किराया प्राप्त रु. 20,000
- दीपिका को 35,000 रु का माल बेचा, व्यापार कटौती 10%

3. From the following transactions prepare Bank Column and Cash column cash Book for the month of March 2011.

		Rs.
March	1 Opening Cash Balance	2,900
	Bank overdraft	9,380
	4 Cash received from Rakesh	15,000
	7 Cash deposited into bank	14,400
	8 Goods sold to Harkesh	10,800
	16 Goods sold for cash	15,200
	18 Rent paid by cheque	6,000
	21 Paid Prabhakaran by cheque	10,400
	28 Purchased goods and paid by cheque	24,000

मार्च 2011 माह के लिए निम्न लेनदेनों से बैंक स्तंभ एवं रोकड़ स्तंभ वाली रोकड़ बही तैयार कीजिए:

मार्च	1	प्रारम्भिक रोकड़ शेष	2,900
		बैंक अधिविकर्ष	9,380
	4	राकेश से रोकड़ प्राप्त किया	15,000
	7	बैंक में रोकड़ जमा किया	14,400
	8	हरकेश को माल बेचा	10,800
	16	नकद माल बेचा	15,200
	18	किराये का चैक द्वारा भुगतान किया	6,000
	21	प्रभाकरण को चैक द्वारा भुगतान किया	10,400
	28	माल खरीदा तथा चैक द्वारा भुगतान किया	24,000

Or (अथवा)

From the following, prepare Bank Reconciliation Statement of Mamta as on March 31, 2011:

	Rs.
(i) Bank Balance as per cash book	43,600
(ii) Cheques issued but not presented for payment	45,000
(iii) Chques deposited in the bank but not collected	14,000
(iv) A customer deposited in bank account directly	19,200
(v) Bank charges not entered in the cash book	720
निम्नलिखित लेनदेनों से 31 मार्च 2011 को ममता का बैंक समाधान विवरण बनाइए:	
	रु०
(i) रोकड़ बही के अनुसार बैंक शेष	43,600
(ii) चैक जारी किए परंतु भुगतान हेतु प्रस्तुत नहीं हुए	45,000
(iii) बैंक में चैक जमा कराए परंतु संग्रहित नहीं किए जा सके	14,000
(iv) एक ग्राहक ने बैंक खाते में सीधे ही जमा करा दिए	19,200
(v) बैंक व्यय, रोकड़ बही में नहीं लिखे गए	720

4. Explain the characteristics of computer.

कम्प्यूटर की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Make necessary journal entries to rectify the following errors:

- Purchase return book is undercast by Rs 3,000.
- Purchase book was overcast by Rs 4,000
- Rs. 9000 paid to Sanjay but credited to Sanjeev.
- Purchase of Machinery for Rs 30,000 from S.K. Traders was entered in the Purchase book.
- Salary of Rs. 15,000 paid to Salman was debited to his personal account.

निम्नलिखित अशुद्धियों का शोधन करने के लिए रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए:

- क्रय वापसी बही का योग रु 3,000 कम लगाया गया।

- (ii) क्रय बही का योग रु 4,000 अधिक लगाया गया।
- (iii) रु 9,000 का संजय को भुगतान किया परंतु संजीव को क्रेडिट किया।
- (iv) एस.के. ट्रेडर्स से रु 30,000 की मशीनरी क्रय की परंतु क्रय बही में लेखा कर दिया।
- (iv) सलमान को 15,000 रु. वेतन का भुगतान किया तथा उसके व्यक्तिगत खाते को डेबिट कर दिया गया।

5. Project work

One day you visited your friend, Pankaj who runs a small business and casually talked about his business activities. You were surprised to note that he did not maintain Accounts because he feels that there is no use to maintain books of accounts.

Enquire about the uses of maintaining books of Accounts from other business persons you know and who maintain the books of accounts.

Explain them to your friend, Pankaj to motivate him maintain books of accounts of his business unit.

परियोजना कार्य

एक दिन आप अपने मित्र पंकज के पास गए जो अपना लघु व्यवसाय चलाता है तथा अक्सर अपनी व्यावसायिक गतिविधियों की आपसे चर्चा करता है। आपको यह जानका आश्चर्य हुआ कि वह बही खाते नहीं बनाता क्योंकि उसका मानना है कि बही खातों का कोई उपयोग नहीं है।

आप अपने परिचित अन्य व्यवसायियों से पूछें जो बही खाते रखते हैं, कि बही खातों की उपयोगिता क्या है? इन सभी के संबंध में अपने मित्र पंकज को बताएं कि वह अपने व्यवसाय के बही खाते बनाने के लिए प्रोत्साहित हो।

Accountancy

लेखाशास्त्र

(320)

Assignment - II

मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 13-24)

(पाठ 13 से 24 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर दीजिए।

(a) Explain the meaning of financial statements. Explain in brief the various objectives of financial statements.

वित्तीय विवरणों का अर्थ बताइए। वित्तीय विवरणों के उद्देश्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(b) Calculate cost of goods sold and gross profit from the following informations:

	Rs.
Sales	6,25,000/-
Sales Return	5,000/-
Opening stock	64,000/-
Purchases	3,20,000/-
Direct expenses	42,000/-
Closing stock	72,000/-

नीचे दी गई सूचना से बिके हुए माल की लागत तथा सकल लाभ ज्ञात कीजिए:

	रुपये
विक्रय	6,25,000/-
विक्रय वापसी	5,000/-
प्रारंभिक स्टॉक	64,000/-
क्रय	3,20,000/-
प्रत्यक्ष व्यय	42,000/-
अंतिम स्टॉक	72,000/-

- (c) From the following information of Ram Lal for the year ending 31st December 2010, prepare Trading A/C and Profit and Loss A/C:

	Rs.
Stock 01-01-2010	58,000
Purchases	6,00,000
Freight	18,000
Wages	45,000
Carriage on sales	8,000
Electricity expenses	12,000
Office Rent	60,000
Salaries	80,000
Sales	7,20,000
Return Inward	20,000
Interest on Investment	15,000
Discount Received	12,000
Closing Stock	72,000

राम लाल के सम्बन्ध में वर्ष समाप्ति 31 दिसम्बर 2010 की निम्नलिखित सूचना से व्यापार खाता एवं लाभ हानि खाता बनाइए:

	रुपये
स्टॉक 01-01-2010	58,000
क्रय	6,00,000
भाड़ा	18,000
मजदूरी	45,000
बिक्री पर भाड़ा	8,000
बिजली व्यय	12,000
कार्यालय किराया	60,000
वेतन	80,000
विक्रय	7,20,000
आंतरिक वापसी	20,000
निवेश पर ब्याज	15,000
प्राप्त बट्टा	12,000
अन्तिम स्टॉक	72,000

2. Answer any **two** of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर दीजिए।

- (a) Differentiate between Receipt and Payment Account and Income and Expenditure account on the basis of :

- | | |
|------------|---------------------------------|
| (1) Nature | (2) Adjustment |
| (3) Side | (4) Transfer of Closing balance |

प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा आय व्यय खाते में निम्न के आधार पर अन्तर्भेद कीजिए:

- | | |
|-------------|------------------------------|
| (1) प्रकृति | (2) समायोजन |
| (3) पक्ष | (4) अन्तिम शेष का हस्तान्तरण |

- (b) Star sport club has 6,000 members each paying annual subscription of Rs. 20 per year. Subscription received during the year ending 31st March 2011 was Rs 1,10,000. Other details regarding subscription were as follows:

	Rs.
Subscription outstanding on 31-03-2010	4,000/-
Subscription received in 2009-2010 for 2011-2011	5,000/-
Subscription received in 2010-11 include for 2011-12	2,000/-

Calculate the amount of subscription to be posted in Income and Expenditure Account of year ending 31st March, 2011

स्टार स्पोर्ट्स क्लब के 6,000 सदस्य हैं प्रत्येक 20 रु. प्रतिवर्ष चंदा दे रहे हैं। वर्ष समाप्ति 31 मार्च 2011 में चंदे की प्राप्त राशि 1,10,000 रु है। चंदे से संबंधित और विवरण इस प्रकार हैं:

	रु०
31-03-2010 को अदत्त चंदा	4,000/-
2009-10 में 2010-11 के लिए प्राप्त चंदा	5,000/-
2010-11 में 2011-12 के लिए प्राप्त चंदा	2,000/-

वर्ष समाप्त 31 मार्च 2011 के आय व्यय खाते में खतौनी के लिए चंदे की राशि की गणना कीजिए।

- (c) State the meaning of Not for Profit organisation and profit organisation.

अलाभकारी संस्थान एवं लाभकारी संस्थान का अर्थ बताइए।

3. The partnership agreement of Ram and Shyam provides that:

1. Profit will be shared in the ratio 2: 3.
2. Ram will be allowed a salary of Rs. 1,000 per month
3. 6% interest will be allowed on partners capital accounts.
4. 5% interest will be charged on partners drawings.
5. The fixed capital of Ram and Shyam is Rs. 4,00,000 and Rs 3,00,000 respectively. Their drawings were Rs. 10,000 and rs 12,000 respectively. Net profit for the year ending 31.3.20011 before the above adjustments amounted to Rs 1,25,000.

Prepare profit and loss appropriation account for the year ended on 31st March 2011.

राम और श्याम के बीच साझेदारी समझौते में निम्न प्रावधान हैं:

1. लाभ और हानि का बंटवारा 2: 3 के अनुपात में किया जायेगा।
2. राम को 1000 रु. महीना वेतन दिया जायेगा।
3. साझेदारों को स्थाई पूंजी पर 6% ब्याज दिया जायेगा।
4. साझेदारों के आहरण पर 5% ब्याज लगाया जायेगा।
5. राम और श्याम की स्थिर पूंजी क्रमशः 4,00,000 रु. और 3,00,000 रु. है। उनकी आहरण राशि क्रमशः 10,000 रु. और 12,000 रु. है। वर्ष समाप्त 31.3.2011 की उपरोक्त समायोजनों

से पूर्व शुद्ध लाभ 1,25,000 रु. था। वर्ष समाप्त 31 मार्च 2011 के लिए लाभ हानि विनियोजन खाता तैयार कीजिए।

4. (a) What is partnership deed? If there is no provision in the partnership deed regarding the following how will you solve the problems?
- (i) There is no provision for salary to a partner but a partner is demanding salary.
- (ii) A partner has advanced a loan to the firm and claiming interest @ 18% p.a.
- (b) What is goodwill? What are the factors determining goodwill?
- (a) साझेदारी संलेख किसे कहते हैं? निम्न सम्बन्ध में यदि साझेदारी संलेख में कोई प्रावधान है तो आप समस्याओं का समाधान किस प्रकार से करेंगे?
- (i) साझेदार के लिए वेतन का प्रावधान नहीं है फिर भी एक साझेदार वेतन मांग रहा है।
- (ii) एक साझेदार ने फर्म को ऋण दिया है उस पर वह 18% वार्षिक से ब्याज मांग रहा है।
- (b) ख्याति किसे कहते हैं? ख्याति के निर्धारक तत्व कौन-कौन से हैं?

Or (अथवा)

- (a) Calculate goodwill for the following information:

Average Profit	Rs. 1,20,000
Normal rate of return	10%
Capital employed	1,00,0000
Goodwill 2 years purchased of the super profit.	
निम्नलिखित सूचना से ख्याति की गणना कीजिए	
औसत लाभ	Rs. 1,20,000
सामान्य प्रतिफल की दर	10%
विनियोजित पूंजी	1,00,0000

ख्याति आधिक्य लाभ का दो गुणा।

- (b) A and B are partners C is admitted with 1/4th share. He brings in Rs. 10,000 as share of goodwill and Rs. 30,000 capital. At the time of C's admission A and B's capitals were Rs. 60,000 and Rs 40,000. General Reserve was Rs. 10,000 Profit on revaluation was Rs. 12,000.

Partners decided to make their capitals with a profit sharing ratio calculated on the basis of C's capital. Calculate the amount of the capitals A, B and C and the amount to be brought in or taken away by A and B.

A और B साझेदार हैं। C को 1/4 भाग लाभ के लिए प्रवेश दिया है। वह 10,000 रु. अपने भाग की ख्याति और 30,000 रु. पूंजी के लाता है। C का प्रवेश के समय A और B की पूंजी क्रमशः 60,000 रु. और 40,000 रु. थी। सामान्य संचय 10,000 रु था पूनर्मूल्यांकन लाभ 12,000 रु. था।

साझेदारों ने निर्णय लिया कि उनकी पूंजी उनके लाभ हानि अनुपात में होगी जिसक गणना C की पूंजी के आधार पर की जायेगी। A, B और C की पूंजी की गणना कीजिए तथा A और B की राशि की गणना कीजिए जो उन्होंने लानी है अथवा ले जानी है।

5. **Project work**

Think of a sports club of which you are the president and make list of possible items of revenue and items of expenditure.

परियोजना कार्य

एक स्पोर्ट्स क्लब की कल्पना करें जिसके आप प्रधान हैं। विभिन्न आगम एवं व्यय की सम्भावित मदों की एक सूची तैयार करें।

Accountancy

लेखाशास्त्र

(320)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 25-30)

(पाठ 25 से 30 तक)

(Including Optional)

(Lessons 31-34)

(पाठ 31 से 34 तक)

(वैकल्पिक पाठ सहित)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर दीजिए।

(a) PNB Gilts Limited forfeited 270 equity shares of Rs. 10 each for non payment of first call money of Rs. 2 per share and final call money of Rs. 3 per share. Out of these 140 equity shares were re-issued for Rs. 6 each. Give the necessary journal entries.

पीएनबी गिल्ट्स लिमिटेड ने रु 10 वाले 270 समता अंशों को, रु 2 प्रति अंश की प्रथम याचना राशि तथा रु 3 की अंतिम याचना राशि का भुगतान न होने के कारण जब्त कर लिया। इनमें से 140 समता अंश रु. 6 प्रति अंश की दर से पुनः निर्गमित कर दिए गए। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

(b) Shivalik Global Limited issued 10,000 10% debentures of Rs. 100 each. Give Journal entries in each of the following cases:

(i) The debentures are issued at a discount of 5% and redeemable at a premium of 10%.

(ii) The debentures are issued at a premium of 10% and redeemable at a premium of 5%.

शिवालिक ग्लोबल लिमिटेड ने 100 रु वाले 10,000 10% ऋणपत्र जारी किए। निम्न स्थितियों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

(i) ऋणपत्र 5% बट्टे पर जारी किये तथा वह 10% प्रीमियम पर शोधनीय हैं।

(ii) ऋणपत्रों को 10% प्रीमियम पर जारी किया तथा इनका शोध 5% प्रीमियम पर किया जाएगा।

- (c) Explain the various types of debentures.
ऋणपत्रों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions.
निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए:

- (a) Sonali, a trader, purchases 2,200 units of goods for her annual usage. The order placing cost is Rs. 400 and cost of carrying one unit for a year is Rs. 6. Calculate the Economic Order Quantity.

सोनाली, जो एक व्यापारी है, ने अपने वार्षिक उपयोग के लिए माल की 2,200 इकाइयाँ क्रय कीं। आदेश देने की लागत रु. 400 तथा एक वर्ष तक एक इकाई को रखने की लागत रु 6 है। मितव्ययी आदेश मात्रा की गणना कीजिए।

- (b) Prepare a cost sheet from the following informations:

	Rs.
Direct material	3,20,000
Direct labour	90,000
Direct expenses	30,000
Factory overheads 25% of Prime cost	
Office and administrative overheads Rs. 50,000	
Selling and distribution overheads Rs. 64,000	
Profit on sales 15%	

निम्न सूचना से लागत विवरण तैयार कीजिए:

	रु.
प्रत्यक्ष सामग्री	3,20,000
प्रत्यक्ष मजदूरी	90,000
प्रत्यक्ष व्यय	30,000

कारखाना उपरिव्यय, मूल लागत का 25% है।

कार्यालय एवं प्रशासन उपरिव्यय रु 50,000 है।

विक्रय एवं वितरण उपरिव्यय रु 64,000 है।

विक्रय पर लाभ 15% है।

- (c) Following data relating to Vibha Traders. Calculate trend percentage by taking 2007-08 as base year

Particulars	2007-08	2008-09	2009-10	2010-11
Net Sales	6,00,000	7,20,000	8,00,000	8,60,000
Less: Cost of goods sold	3,60,000	5,20,000	6,00,000	6,00,000
Gross profit	2,40,000	2,00,000	2,00,000	2,60,000
Less: Expenses	60,000	80,000	50,000	40,000
Net profit before tax	1,80,000	1,20,000	1,50,000	2,20,000

निम्न आंकड़े विभा ट्रे डर्स से संबंधित हैं। वर्ष 2007-08 आधार वर्ष मानते हुए प्रवृत्ति प्रतिशत की गणना कीजिए।

विवरण	2007-08	2008-09	2009-10	2010-11
शुद्ध विक्रय	6,00,000	7,20,000	8,00,000	8,60,000
घटाया: बिक्रीत माल की लागत	3,60,000	5,20,000	6,00,000	6,00,000
सकल लाभ	2,40,000	2,00,000	2,00,000	2,60,000
घटाया: व्यय	60,000	80,000	50,000	40,000
शुद्ध लाभ	1,80,000	1,20,000	1,50,000	2,20,000

3. On the basis of the following information, calculate:

- (i) Net profit ratio
(ii) Quick ration

	Rs.
Net Sales	30,00,000
Cost of Goods sold	20,00,000
Current Assets	10,00,000
Current Liabilities	5,00,000
Selling and distribution expenses	3,00,000
Stock	2,00,000
Prepaid Expenses	1,00,000

नीचे दी गई सूचनओं के आधार पर गणना कीजिए:

- (i) सकल लाभ अनुपात
(ii) त्वरित अनुपात

	Rs.
शुद्ध विक्रय	30,00,000
बिक्रीत माल की लागत	20,00,000
चालू परिसम्पत्तियाँ	10,00,000
चालू दायित्व	5,00,000
विक्रय एवं वितरण व्यय	3,00,000
स्टॉक	2,00,000
पूर्वदत्त व्यय	1,00,000

Or/अथवा

- (b) Explain the objectives of cost accounting.
लागत लेखांकन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

4. (a) Calculate cash flow from operating activities from the following information:

Profit and Loss Account for the year ended on March 31, 2011

Dr.

Cr.

Particulars	Amount (Rs.)	Particulars	Amount (Rs.)
To Rent	34,000	By Gross Profit	68,400
To Salary	8,000	By Interest	400
To Depreciation	3,000		
To Loss on sale of machine	1,400		
To Proposed Divident	2,000		
To Net profit	20,400		
	68,800		68,800

Additional Information

Debtors decreased by	Rs. 6,000
Stock increased by	Rs. 8,000
Prepaid expenses increased by	Rs. 1,000
Creaditors decreased by	Rs. 3,400
Outstanding expenses increased by	Rs. 4,000

निम्न सूचनाओं से परिचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह ज्ञात कीजिए:

लाभ एवं हानि खाता वर्ष समाप्ति 31 मार्च, 2011

विवरण	राशि (रु.)	विवरण	राशि (रु.)
किराया	34,000	सकल लाभ	68,400
वेतन	8,000	ब्याज	400
ह्रास	3,000		
मशीन बिक्री पर हानि	1,400		
प्रस्तावित लाभांश	2,000		
शुद्ध लाभ	20,400		
	68,800		68,800

अतिरिक्त सूचनाएं

देनदारों में कमी	6,000 रु.
स्टाक में वद्धि	8,000 रु.
पूर्वभुगतान व्यय में वद्धि	1,000 रु.
लेनदारों में कमी	3,400 रु.
बकाया खर्चों में वद्धि	4,000 रु.

Or (अथवा)

A firm maintains its stores ledger on the basis of 'First in First out' (FIFO) method. Following is the summary of the receipts and issues of raw materials during the month April, 2011. Prepare store ledger.

2011

April 01	Opening balance 150 units @ Rs. 11 per unit
04	Purchase order No. 27, 300 units @ Rs. 16 per unit
07	Issued vide requisition No. 34, 125 units
13	Purchase order No. 31, 800 units @ Rs. 21 per unit
15	Issued vide requisition No. 40, 550 units issued
17	Issued vide requisitoin No. 43, 250 units
19	Purchase order No. 47, 600 units @ Rs. 20 per unit
21	Issued, Requisition No. 49, 100 units
23	Issued vide Requisition No. 53, 300 units
27	Issued vide requisition No. 57, 150 units

एक फर्म अपने स्टोर्स खातों को 'पहले आना पहले जाना' (FIFO) पद्धति के आधार पर रखती है। अप्रैल 2011 माह के दौरान कच्चे माल को स्टोर में प्राप्त करने एवं निर्गमित करने का सारांश निम्नलिखित है—

2011

अप्रैल 01	आरंभिक शेष 150 इकाइयाँ, 11 रुपये प्रति इकाई
04	क्रय आदेश संख्या 27, 300 इकाइयाँ @ रु. 16 प्रति इकाई
07	मांग पत्र संख्या 34 निर्गमन 125 इकाइयाँ
13	क्रय आदेश संख्या 31,800 इकाइयाँ @ रु. 21 प्रति इकाई
15	मांग पत्र संख्या 40, 550 इकाइयाँ निर्गमित
17	मांग पत्र संख्या 43, 250 इकाइयाँ निर्गमित
19	क्रय आदेश संख्या 47, 600 इकाइयाँ @ रु. 20 प्रति इकाई
21	मांग पत्र संख्या 49 निर्गमन 100 इकाइयाँ
23	मांग पत्र संख्या 53 निर्गमन 300 इकाइयाँ
27	मांग पत्र संख्या 57 निर्गमन 150 इकाइयाँ

5. Project work

Collect Financial statement of any two public companies from Newspapers/Internet. Study the Income Statement and Balance Sheets of these companies and compute the following ratios.

- Current Ratio
- Net Profit Ratio
- Operating Ratio
- Return on Investment

परियोजना कार्य

समाचार पत्रों/इंटरनेट से किन्हीं दो सार्वजनिक कंपनियों के वित्तीय विवरण एकत्र कीजिए। इस कंपनियों के आय विवरणों तथा स्थिति विवरणों का अध्ययन कीजिए तथा निम्नलिखित अनुपात परिकलित कीजिए:

- (i) चालू अनुपात
- (ii) शुद्ध लाभ अनुपात
- (iii) प्रचालन अनुपात
- (iv) निवेश पर प्रत्याय